令和５年７月２０日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 与板町商工会から、お薦めのイベントに関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」

や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
鍛冶職人が伝統ある「越後与板打刃物」の技を伝授

与板鍛冶体験工房開設

日 時
７月 22日（土）～11月の月１回土曜日
※７月～９月は第４土曜日、10月・11月は第３土曜日

午前９時～午後１時３０分頃

場 所 与板鍛冶体験工房（長岡市与板町東与板 369－1）

内 容

イベントの主旨

与板鍛冶体験工房は、与板の打刃物の歴史と技術を広く発信しよう

と、与板地域の鍛冶職人が結集し職人仲間の仕事場を活用し、平成 29年

に開設されたもので、今年も開催します。昨年は市内外から 18 人の来

場者が訪れ、職人技を学びながら、ものづくりの楽しさにふれました。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材く

ださいますようお願いします。

１ 主な内容

   職人仕様の工房「鍛冶場（かじば）」
で、鍛冶職人の指導のもと、鍛接・鍛
造の基本工程を学びながら、オリジナ
ルの「切り出し（ペーパーナイフ）」を
作ります。
鍛接・鍛造、整形などを工程別に指

導しながら鍛冶体験をします。

２ 主 催 与板鍛冶衆※、与板町商工会

３ 参加者 各回３人（先着順で決定）
※初回の７月２２日は３人が
体験予定です。

※与板鍛冶衆

「のみ」、「かんな」など大工道具を製造して

いる与板地域の鍛冶職人で構成。

問 い

合わせ
与板町商工会 小田島 電話０２５８－７２－２３０３

情報提
供課名

与板支所産業建設課 佐野 電話０２５８－７２－３２０１

▲切り出し完成品

▲体験の様子